
C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

24-3-2010  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 14 913

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIALI
- SERVIZIO VI - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DEGLI INTERVENTI DI EMERGENZA SANITARIA,
SANITÀ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE
- DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1 marzo 2010,
n. 1612.

Integrazione alla D.D. n. 337 del 22 febbraio 2010
“Piano nazionale residui - Regione Umbria - Aggiorna-
mento 2010 in applicazione del D.L.vo 158/2006 e della
D.G.R. 1302/2007 Piano integrato dei controlli 2007 -
2010 sulla Sicurezza alimentare Regione Umbria” - Atti-
vità extrapiano.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi del-
la stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la D.G.R. n. 1302 del 27 luglio 2007 “Piano

integrato dei controlli 2007-2010 sulla sicurezza ali-
mentare - Regione Umbria”, (s.o. al Bollettino Ufficiale
della Regione n. 45 del 17 ottobre 2007);

Vista la D.D. n. 236 del 21 gennaio 2009 “Piano
Nazionale Residui - Regione Umbria - Aggiornamento
2009 in applicazione del D.L.vo 158/2006 e della D.G.R.
1302/2007 Piano integrato dei controlli 2007-2010 sulla
sicurezza alimentare - Regione Umbria”;

Considerata la D.D. n. 337 del 22 febbraio 2010
“Piano nazionale residui - Regione Umbria. Aggior-
namento 2010 in applicazione del D.L.vo 158/2006 e
della D.G.R. 1302/2007. Piano integrato dei controlli
2007-2010 sulla Sicurezza alimentare Regione Um-
bria”;

Tenuto conto di quanto concordato con i referenti
delle 4 ASL umbre e dell’I.Z.S.U.M. nel corso della
riunione che si è tenuta presso la Direzione regionale
Sanità e servizi sociali il 18 febbraio 2010, alla luce
dei risultati ottenuti dai controlli effettuati nell’ambito
del PNR 2009;

Vista la nota del Ministero della Salute, prot. 3569-P
del 12 febbraio 2010 “test istologico scheda prelievo
campioni istologici PNR 2010”, di parziale rettifica della
scheda medesima;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare il documento “Integrazione alla D.D.
n. 337 del 22 febbraio 2010 Piano nazionale residui -
Regione Umbria - Aggiornamento 2010 in applicazio-
ne del D.L.vo 158/2006 e della D.G.R. 1302/2007 Pia-
no integrato dei controlli 2007-2010 sulla Sicurezza
alimentare Regione Umbria - Attività extrapiano”, al-
legato al presente atto, che ne diventa parte integrante
e sostanziale;

2. di modificare la ripartizione dei campionamenti
previsti all’Allegato A della D.D. 337/2010 per volatili
da cortile relativamente alla specie tacchini a livello di
allevamento (tabelle 2/9 e 3/9), come di seguito ripor-
tato:

ASL N° campioni 
(Tacchini in allevamento) 

sostanza 

1 0  
1 Clenbuterolo simili 2 
1 nitrofurani 

3 1 nitroimidazoli 
4 1 cloramfenicolo 

3. di rettificare, alla luce della nota del Ministero
della Salute, prot. 3569-P del 12 febbraio 2010, l’alle-
gato II (scheda prelievo campioni istologici PNR 2010)
dove l’indicazione “N° capi campionati all’interno del-
la partita (da 1 a max 5)” deve essere sostituita con “N°
capi campionati all’interno della partita (da 1 a max 7)”,
come riportato dalla tabella 2 - numero di capi da
campionare per partita;

4. di prendere atto della nomina da parte del Servi-
zio Veterinario di igiene degli allevamenti e delle pro-
duzioni zootecniche della ASL n. 4 (nota prot. 15064
del 17 febbraio 2010), della dott.ssa Carla De Angelis
in qualità di referente per il PNR in sostituzione del
dott. Luca Nicola Castiglione;

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione:

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 1 marzo 2010

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

24-3-2010  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 14914

ATTIVITA’ EXTRAPIANO 2010 
 

Facendo seguito alle positività e alle criticità riscontrate nel corso del 2009 e alle relative valutazioni 
epidemiologiche,  è programmata l’attività extrapiano di seguito descritta: 
 
A. RICERCA DI RESIDUI DI SULFAMIDICI E ANTIBIOTICI IN SUINI MACELLATI 
 
Tale ricerca è finalizzata a verificare la presenza dei residui di farmaci in lattoni e magroni, categorie 
particolarmente utilizzate per produzioni gastronomiche  umbre (tronchetti – porchette - etc.). 
 

 specie animali: suini 
 categoria: lattoni e magroni fino a 70 kg. di peso 
 tipologia di campionamento: mirato (campione legale suddiviso in 4/5 aliquote ) 
 Sostanze da ricercare: sulfamidici e antibiotici (le medesime molecole previste dal PNR 2010) 
 Matrice: muscolo 
 Sede di prelievo: impianti di macellazione riconosciuti  
 Durata dell’ Extrapiano: per l’intera durata del PNR 2010 – Regione Umbria, fino al 31 dicembre 2010 

 
 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
 

ASL mattatoio N° campioni 

1 GUBBIO - 1200/M 4 

UMBERTIDE - 1339/M 4 

GUALDO TADINO- Y1M7F 4 

 2 MARSCIANO - Q4U8Y 5 

MASSA MARTANA  - U0K2Z 5 

PERUGIA - 757/M 12 

 3 FOLIGNO - 2325/M 8 

SPOLETO - 2350/M 4 

 4  TERNI - 2356/M 2 

ORVIETO -  1337/M 8 

LUGNANO IN TEVERINA  - Q6J2F 2 

Totale regionale 58 

 
 
B. RICERCA DI RESIDUI DI CLORANFENICOLO IN MANGIME, IN ACQUA DI 
ABBEVERATA E IN ACQUA DI CATTURA  
 
Tale ricerca è finalizzata a verificare l’origine dell’eventuale  presenza di residui di Cloranfenicolo in matrici 
costituite da  muscolo di suino, di  volatili da cortile e di trote, campionate nell’ambito del PNR 2010 – 
Regione Umbria.  
 

 Modalità operative: il Servizio Veterinario ASL che, in applicazione del PNR 2010 – Regione Umbria, 
effettua il campionamento di muscolo di suino, di volatili da cortile e di trote, ne da immediata  
comunicazione, senza attendere il referto relativo da parte dell’IZS, a mezzo fax al Servizio Veterinario 
ASL territorialmente competente per l’allevamento di origine. Questo, entro 48 ore dal suddetto 
campionamento di muscolo, dovrà effettuare il prelievo di campioni di  mangime e acqua di abbeverata  
e su acqua di cattura presenti nell’allevamento 

 tipologia di campionamento: trattandosi di sostanza vietata (CAF) è previsto il prelievo di campione 
legale in 4/5 aliquote; 

 Sostanze da ricercare: CAF 
 Matrice: mangime  - acqua di abbeverata - acqua di cattura 
 Sede di prelievo: allevamenti siti sul territorio regionale  
 Durata dell’ Extrapiano: per l’intera durata del PNR 2010 – Regione Umbria, fino al 31 dicembre 2010 

 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

24-3-2010  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 14 915

C. RICERCA DI AFLATOSSINA M1 IN LATTE CRUDO VACCINO 
 
Tale ricerca è finalizzata a verificare i tenori di aflatossina M1 in latte crudo bovino prodotto nelle aziende del 
territorio umbro, alla luce delle mutate situazioni climatiche che hanno determinato condizioni 
potenzialmente favorenti lo sviluppo di funghi tossigeni e delle relative micotossine nelle derrate alimentari 
destinate ad uso zootecnico. 
  

 specie animale: bovina  
 categoria: bovine da latte in mungitura 
 tipologia di campionamento: mirato (2 aliquote) 

A seguito del riscontro di non conformità in campioni mirati prelevati nell’ambito dell’ “Extrapiano”, 
effettuata un’attenta valutazione epidemiologica, con particolare riferimento al regime alimentare delle 
bovine, si procede al campionamento legale del latte crudo di massa, in 4 aliquote. 
 Sostanze da ricercare: Aflatossina M1  

 Matrice: latte vaccino di massa  
 Sede di prelievo: allevamento  
 Durata dell’ Extrapiano: dal 1 giugno al 30 novembre 2010.  

In funzione dell’utilizzazione delle produzioni di alimenti ad uso zootecnico, compreso l’esaurimento delle 
relative scorte, i campionamenti dovranno essere concentrati nei mesi di giugno – luglio 2010 (per le 
scorte 2009), e nei mesi di settembre – ottobre – novembre 2010 ( per la produzione 2010). 

 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 

ASL N° campioni 

1 10 

 2 15 

 3 30 

 4  6 

TOTALE 61 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl




